
FSC rimilo jn*r In S\ilii|*{«o 
e la < ioesionr 4k ARU2019 □

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. _S L  dek?3/^/2018

DIRETTORE GENERALE: ING. GIANLUCA BASILE 
SETTORE: DIREZIONE GENERALE
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIOVANNI NOTARNICOLA

OGGETTO: Approvazione del Progetto di fattibilità tecnico -  economica inerente la 
“Realizzazione della copertura della tribuna esistente ed i lavori di ordinaria e 
straordinaria manutenzione da eseguirsi presso lo stadio comunale M. Torre sito in 
Pagani (SA)”

CUP: C44H1600102001 
CIG:



FSC l imili) |n*r In S \ ìIii| i|m> 
r  la f  !or*ir>nr

ARIJ2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

■.rr.ioMc

Il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Gianluca Basile

Premesso che
in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

- con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

- la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito internazionale, per il potenziamento 
deH'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;

- secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, FARU2019, il CUSI e la FISU;

- con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summcr Univcrsiadc Napoli 2019” cd i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e FARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
il Comitato Direttivo dell’ARU2019 con Delibera n. 14 del 29/05/2017 ha adottato il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019, dal quale risulta che, l’impianto 
sportivo in oggetto è ricompreso nelle strutture che ospiteranno la manifestazione 
Universiadi 2019.

Preso atto che:



FSC I u lu lo  j»t*r In S\ilii|>|N> 

r  Ui ( jwMonr
x  ARU2019 □
/  I  V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 1 S S ><!

- con nota ARU2019 prot. 1567/U-2017 il Dirigente dell’Area Tecnica ing. Flavio De 
Martino, nomina quale Responsabile del Procedimento per i lavori in oggetto, il dott. 
Giovanni Notarnicola funzionario categoria D/D2;
l’Ufficio Tecnico dell’ARU 2019, ha provveduto a redigere apposito Studio di Fattibilità 
Tecnico-Economica inerente la realizzazione della copertura della tribuna esistente ed i 
lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione da eseguirsi presso lo stadio comunale M. 
Torre sito in Pagani (SA), costituito dai seguenti elaborati:
•  Relazione Tecnica Illustrativa;
•  Inquadramento territoriale;
•  Stralci PRG e Catastale;
•  Grafici di progetto;
•  Quadro economico.

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2018, avente ad oggetto “Universiadi 
2019 -  Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dello stadio comunale M. 
Torre. Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica" per un importo lavori di € 
826.321,00 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre le somme a disposizione 
dell’amministrazione, per un totale di € 1.026.176,52 come da quadro economico di seguito 
riportato:

Q U A D R O  E C O N O M IC O  - DESCRIZIONE IMPORTOHC)

a) Im p o r to  p e r  l'e s e c u z io n e  d e lle  La vo ra z ion i:
a l )  F o n d a z io n e  su pa li, p l in t i ,  s o s te g n i v e r t ic a li e o p e re  accessorie 102821,00
a2) S tru ttu ra  d i c o p e rtu ra  m e ta llic a  c o m p le ta  d i p a n n e lla tu ra  e la tto n e r ia 520000,00
a3) M a n u te n z io n e  d e ll 'e s is te n te 183500,00

Som m ano (a) 806321,00

b) Im p o r to  p e r o n e r i d e lla  s icu rezza 20000,00

Som m ano (b) 20000,00
TOTALE (a) + (b) 826321,00

c) S om m e a d is p o s iz io n e  d e lla  s ta z io n e  a p p a lta n te  pe r:
c l)  I.V .A . sui la v o ri (10%) 82632,10
c2) In d a g in i g e o lo g ic h e  e a n a lis i d i la b o ra to r i ( in c lu s a  IVA) 12000,00
c3) S m a lt im e n to  in  d iscarica  a u tro r iz z a ta 5850,00
c4) C o n tr ib u to  ANAC 375,00
c5) P ro g e tta z io n e  d e f in i t iv a  ed e s e c u tiv a 65000,00

c6) IV A  ed O n e ri p re v id e n z ia li su p ro g e tta z io n e  (c5) 17472,00
c7) In c e n t iv o  p e r  fu n z io n i te c n ic h e  a rt. 113 D.Lgs 50 /2016  2% d i a)+b) 16526,42

Som m ano (c) 199855,52

T o ta le  (a) + (b) + (c) 1 0 2 6 1 7 6 ,5 2

Considerato che
in data 23/01/2018 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra FARU2019 ed il 
Comune di Pagani per la costituzione di una Centrale di Committenza inerente la 
realizzazione delle attività di adeguamento/ristrutturazione di impianti sportivi, 
per la procedura in questione si è ottenuto il codice CUP C44H1600102001;



FSC r o l l i lo  |n*r In S\ ilit|>|M> 

ebl Imskxu*
ARU2019 n
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

VISTI:
10 statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
11 regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della 
modifica al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle
OO.PP. per Panno 2017
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione 
del bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale 
Universiadi.
il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 3, comma 2, relativo alle attribuzioni dirigenziali;

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per 
l'esercizio finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto 
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

1. Approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico -  Economica inerente la realizzazione della 
copertura della tribuna esistente ed i lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione da 
eseguirsi presso lo stadio comunale M. Torre sito in Pagani (SA), costituito dai seguenti 
elaborati:

•  Relazione Tecnica Illustrativa;
•  Inquadramento territoriale;
•  Stralci PRG e Catastale;
•  Grafici di progetto;
•  Quadro economico.

ed il relativo quadro economico:



FSC I ululo |MT lo S\iltl|>]m 
r  b  < 'ocsionf A ARU2019

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Q U A D R O  E C O N O M IC O  - DESCRIZIONE IMPORTOIJC]

a) Im p o r to  p e r  l ’ese cu z io n e  d e lle  La vo ra z ion i:
a l )  F ond az ione  su p a li, p l in t i ,  s o s te g n i v e r t ic a li e o p e re  accessorie 102821,00
a2) S tru ttu ra  d i c o p e rtu ra  m e ta llic a  c o m p le ta  d i p a n n e lla tu ra  e la tto n e r ia 520000,00
a3) M a n u te n z io n e  d e l l ’e s is te n te 183500,00

Som m ano (a) 806321,00

b) Im p o r to  p e ro n e r i d e lla  s icu rezza 20000,00

Som m ano (b) 20000,00
TOTALE (a) + (b) 826321,00

c) S om m e a d is p o s iz io n e  d e lla  s ta z io n e  a p p a lta n te  pe r:
c l)  I.V .A . sui la v o ri (10%) 82632,10
c2) In d a g in i g e o lo g ic h e  e a n a lis i d i la b o ra to r i (in c lu sa  IVA) 12000,00
c3) S m a lt im e n to  in  d iscarica  a u tro r iz z a ta 5850,00
c4) C o n tr ib u to  ANAC 375,00
c5) P ro g e tta z io n e  d e f in i t iv a  ed  e s e c u tiv a 65000,00

c6) IVA ed O n e ri p re v id e n z ia li su p ro g e tta z io n e  (c5) 17472,00
c7) In c e n t iv o  p e r fu n z io n i te c n ic h e  a rt. 113 D.Lgs 50 /2016  2% d i a )+b) 16526,42

Som m ano (c) 199855,52
T o ta le  (a) + (b) + (c) 1 0 2 6 1 7 6 ,5 2

2. Trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Tecnica e-afc©iri|

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento:

1) Determinazione di Giunta del Comune di Pagani (SA), n. 1 del 03/01/2018;



Comune di Pagani Numero
Pr o v in c ia  di S a le r n o  1

Data

03/01/2018

Originale

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto:
UNIVERSIADI 2019 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO DELLO STADIO COMUNALE M. TORRE1. APPROVAZIONE 
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

L'anno :2018,
Il giorno : 3
del mese di : Gennaio,
alle ore : 12.30
nella sala delle adunanze, presso la Casa Comunale, si è riunita la Giunta 
Municipale, previo inviti, sotto la Presidenza del Sindaco Bottone Salvatore e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

Cognome e Nome Carica Presente

Bottone Salvatore Sindaco SI
Del Cedro Francesca Assessore NO
La Femina Raffaele Assessore SI
Pisani Carmela Assessore SI
Palladino Gerardo Assessore SI

Totale presente: 4 Totale assente: 1

Con la partecipazione del II Segretario Generale Dr. Pasquale Marrazzo con funzioni di verbalizzante.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare in ordine dell’argomento 
indicato in oggetto.



Oggetto:
UNIVERSIADI 2019 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLO STADIO
COMUNALE 'M. TORRE’. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

Proposta n. 1 del registro generale del Settore U.O. Lavori pubblici e Manutenzione.-

Secondo la proposta agli atti (n. 1 del registro), istruita dal Responsabile del Settore 
Pianificazione e LL.PP. arch. Gerardo Zito e sulla quale sono stati espressi:

A. Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi del art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 - n. 
267-, dal Capo Settore

B. Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi del art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 - n. 
267-, dal Ragioniere Capo.

Predisposta nei seguenti termini.

Premesso che:

• l'UNIVERSIADE è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad atleti 
universitari provenienti da 170 Paesi

• la Regione Campania, cui sono state attribuite le "UNIVERSIADI 2019", per lo 
svolgimento delle attività gestionali ed organizzative si avvale dell'ARU 2019 (Agenzia 
Regionale per le UNIVERSIADI 2019);

• il Comune di Pagani (Sa) si è candidato per ospitare la manifestazione;
• tra gli impianti sportivi individuati per lo svolgimento delle "UNIVERSIADI 2019" rientra 

lo stadio comunale "Marcello Torre" di Pagani;
• da accordi intercorsi tra il Comune di Pagani e l'ARU 2019, quest'ultima si è fatta carico 

di nominare il RUP ed elaborare la progettazione;
• l'ARU 2019 nominava RUP per gli interventi di manutenzione straordinaria ed 

adeguamento dello stadio "Marcello Torre" il dott. Giovanni Notarnicola;

Visto:

• lo studio di fattibilità tecnico-economica dell'intervento di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento dello stadio "Marcello Torre" trasmesso dall'ARU 2019, a firma dei tecnici 
ing. Flavio De Martino ed arch. Pietro Delle Donne, acquisito al protocollo comunale 
56976 del 21 dicembre 2017, composto dai seguenti elaborati:

- elaborato n. 1 - relazione tecnico illustrativa
- elaborato n. 2 -  inquadramento territoriale
- elaborato n. 3 -  stralci P.R.G. e Catastali
- elaborato n. 4 - grafici di progetto (tav. 1 - 2 - 3 - 4 )

e che presenta il seguente quadro economico generale:

- importo lavorazioni .............................................€ 806.321,00
- oneri di sicurezza................................................ C 20.000,00
somme a disposizione
- IVA 10% sui lavori.............................................. € 82.632,10
- Indagini geologiche e analisi di lab. (incl. IVA).......€ 12.000,00
- Oneri di smaltimento in discarica autorizzata......... € 225,00
- Progettazione definitiva ed esecutiva.....................€ 65.000,00
- IVA ed oneri previdenziali su progettazione............€ 17.472,00
- Incentivo funzioni tecniche................................. € 16.526,42

TOTALE GENERALE C 1.026.176,52



Oggetto:
UNIVERSIADI 2019 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLO STADIO
COMUNALE M. TORRE'. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

Verificato che il succitato studio di fattibilità, elaborato nel rispetto dei requisiti minimi 
previsti dalla FISU (Federazione Internazionale dello Sport Universitario) per ogni disciplina 
sportiva, risulta idoneo per le successive fasi progettuali per cui può essere approvato;

LA GIUNTA COMUNALE

Letta e fatta propria la relazione predisposta dal Funzionario Istruttore;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dai responsabili dei 
settori competenti ai sensi deiPart. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare l'allegato studio di fattibilità tecnico-economica dell'intervento di 
manutenzione straordinaria ed adeguamento dello stadio "Marcello Torre" trasmesso dall'ARU 
2019, a firma dei tecnici ing. Flavio De Martino ed arch. Pietro Delle Donne, acquisito al 
protocollo 56976 comunale del 21 dicembre 2017, composto dai seguenti elaborati:

- elaborato n. 1 - relazione tecnico illustrativa
- elaborato n. 2 - inquadramento territoriale
- elaborato n. 3 - stralci P.R.G. e Catastali
- elaborato n. 4 - grafici di progetto (tav. 1 - 2 - 3 - 4 )

e che presenta il seguente quadro economico generale:

- importo lavorazioni .............................................. €806.321,00
- oneri di sicurezza................................................ € 20.000,00
somme a disposizione
- IVA 10% sui lavori.............................................. € 82.632,10
- Indagini geologiche e analisi di lab. (incl. IVA)....... € 12.000,00
- Oneri di smaltimento in discarica autorizzata......... € 225,00
- Progettazione definitiva ed esecutiva.....................€ 65.000,00
- IVA ed oneri previdenziali su progettazione............€ 17.472,00
- Incentivo funzioni tecniche................................. € 16.526,42

TOTALE GENERALE € 1.026.176,52

DI dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

Il presente provvedimento è inserito, successivamente alla scadenza dei termini di 
pubblicazione all'albo pretorio on line, nei relativi archivi on line, trattandosi di atto n o n  

soggetto alla tutela del cd "diritto all'oblio".



Oggetto:
UNIVERSIADI 2019 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLO STADIO
COMUNALE 'M. TORRE'. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

COMUNE di PAGANI 
Provincia di Salerno

Il Funzionario Istruttore F/to: arch. Gerardo Zito
Proposta di Giunta Comunale

Proposta n. 1 dei 02/01/2018 Registro delle proposte

D.Lgs 18.8.2000 n. 267 - Pareri -  Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 1 del 
03/01/2018 avente ad oggetto : UNIVERSIADI 2019 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLO STADIO COMUNALE ’M. TORRE'. APPROVAZIONE 
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

Parere in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'alt. 49, D.L.vo 267/2000.

SETTORE PIANIFICAZIONE LAVORI PUBBLICI 

Si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Settore 
F/to:arch. Gerardo . Zito

Parere in merito alla regolarità contabile ai sensi dell'alt. 49, comma 1.
U.O. Contabilità Generale e controllo di gestione

Si esprime parere Favorevole
Si esprime parere sfavorevole per il seguente motivo:

Per l'imputazione delle spese e della copertura finanziaria al Cap.________del bilancio
_________che presenta la seguente disponibilità:

Somma stanziata..........................  €
Somme impegnate..........................  €
Somma pagate............................. €
Somma presente atto.........................€
Somma disponibile..........................  €

Impegno n°___________

Li' 03/01/2017
Per II Responsabile del Settore 

F/to: dott.ssa Rosa Ferraioli



Delibera ©tonta C oatte num. 1 seduta dèi 03/01/2018
Oggetto: UNIVERSIADI 201 & - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLO STADIO COMUNAt E 
M. TORRE'. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO 
Bottone Salvatore

Il Segretario Generale 
Dr. Pasquale Marrazzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. (art. 124 comma 1 del D.lgs. 267/2000)

Pagani,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO
Dr. Pasquale Marrazzo

ESECUTIVITÀ’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi :

□  Dell’ art. 134 comma 3 del D.lgs 18.8.2000 n. 267;
R  Dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs 18.8.2000 n. 267;

IL SEGRETARIO
Dr. Pasquale Marrazzo

Originale

C o P l A
ofUC,!



-
*



FSC l'u m ili ju-r In S\ìllt|>|M> 

e  b  C o d o n e

10

' k
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABIL
□ SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.______
del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPESA
Capitolo del predisponendo Bilancio previsionale 2018/2020 n. 3030

/  y

Descrizione: Approvazione del Progetto di fattibilità tecnico -  economica inerente la 
‘■Realizzazione della copertura della tribuna esistente ed i lavori di ordinaria e 
straordinaria manutenzione da eseguirsi presso lo stadio comunale M. Torre sito in 
Pagani (SA)” /

Impegno n° Importo €. 1.026.176,52

Napoli, lì / IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Ssa Anna Lecora

/
/

/
/

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul

sito dell’Agenzia Regionale Universiadi in data_____________________
Lì,______________  IL DIRIGENTE

ICOPIA CONFORMEl
Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì,______________  IL DIRIGENTE


